
ヨゼフ寮便りヨゼフ寮便りヨゼフ寮便り
 この4月からヨゼフ寮の施設長を拝命いたしました松岡 利明です。
私がこのような大役を仰せつかり、責任の重さに身の引き締まる思いです。
今後も微力ながら ヨゼフ寮の発展に尽くしてまいりますので、変わらぬ
ご支援ご指導のほどよろしくお願い致します。
 なお、後任の副施設長には井上 悟が、サービス管理責任者には和田 耕一が
就任いたしました。 私同様、変わらずご支援のほどよろしくお願い申し上げます。
 さて、挨拶はこれくらいにさせていただき、今までもこの機関紙に巻頭言を
書かせていただくことはありましたが、年度当初の原稿は初めてということもあり
何を書こうかと悩んでいたところ、ヨゼフ寮の周りも少しずつ桜の花が
咲き始めました。
やはり春と言えば桜ですよね。皆さんは今年お花見に行かれましたか。
私は今年、お花見に行くことは出来なかったのですが、私のお花見の思い出は
須磨浦公園や新神戸駅ですね。特に新神戸駅周辺の桜については、新神戸駅の
下を流れる新生田川という川があります。その川沿いの道は桜の季節になると
ライトアップもされ、たくさんの人が訪れます。かくいう私も幼い頃から毎年のように両
親に連れて行ってもらっていました。
そして、就職した後も職場の人達と何度か花見に出かけ、盛り上がったことは
今でも良い思い出です。そんなヨハネ会の仲間（副施設長、サビ管）が
数年の時を経て、ヨゼフ寮に集結することになろうとは…。
新神戸駅周辺の桜は高速道路（新神戸トンネル）の出口や
電車（ＪＲや阪急電車）からも見えますので、皆さんも来年、
見に出かけてみてはいかがですか。
 さて、話をヨゼフ寮に戻します。ヨゼフ寮では今年度も利用者様やご家族様と
笑顔の絶えないヨゼフ寮にしていきたいと考えております。
そして、これからの機関紙に期待して頂けるよう、楽しい活動企画や
利用者の皆さんの表情や様子を3回/年お届けしていきます。
またヨハネ会のホームページには、随時活動報告をアップしていますので、
目を通していただけると幸いです。
では、今年度もどうぞよろしくお願い致します。

令和7年4月吉日 第101号
社会福祉法人ヨハネ会

障害者支援施設ヨゼフ寮

〒651-1622

神戸市北区淡河町神田

　　　　　　　　382-27
Tel（078）958-0109

発行責任者

施設長　松岡　利明



倫理と
法令遵守

2024年11月20日

11月20日～1月15日にかけて全職員を

対象に虐待防止研修を行いました。

今回のグループワークでは、架空の事例

をもとに意見交換を行いました。

ヨゼフ寮では今後も職員のスキルアップ

を図っていきます。

グループワークの中では「職員間のコミュニケーションが大切」「利用者さんの立場に立って・・・」
「事業所の中では当たり前なことも地域社会で考えたら当たり前ではない」

といった意見があり、活発な意見交換が行われました。

ヨゼフ寮では今後も職員のスキルアップを図っていきます。

今回は施設長から『倫理と法令遵守』の講義を受け、その後グループワーク。



　 　　　   淡河
　 　　　   八幡神社
　　　　    御弓神事

2025年2月11日

寒さも厳しい中、鬼を封じ込めた的に4人の

射手が弓を放ち、五穀豊穣や厄除解除を祈

願し、見事的に命中していました。

      雪遊び
2025年1月9日

ヨゼフ寮は朝から雪が積もり、グラウンド

で大きな雪だるまを利用者、職員が作り

ました。



2024年12月14日
クリスマス会を開催しました。
神父様にご来寮頂きクリスマスミサを執り行いました。
ミサの後は学校の先生方のバンドによる演奏や
スライドショーを楽しみました。

クリスマス会クリスマス会







  昼食には厨房の皆さんが腕によりをかけたランチを             
  ご家族やイベントに出演してくださった皆様と頂きました。
  利用者の皆さんもとてもおいしそうに食べておられました。







年賀状を
作 成
しました





2025年1月1日
元旦の昼食におせち料理を提供しました。
利用者の皆さんと一緒に職員もおいしくいただきました。

初詣初詣

令和7年 元日



お
餅
つ
き

お
餅
つ
き

2024年12月27日
年末恒例行事のお餅つきをしました。
好天の空の下、グラウンドで昔ながら
の臼と杵で、ぺったんぺったんと
利用者さんと一緒につきました。



3月19日（水）に聖ヨゼフのお祝いをしました。
みんなで協力して作った聖ヨゼフの千切り絵を鑑賞したり、
１年の振り返り動画を見たりして楽しい時間を過ごしました。
厨房の皆様のご協力もあり お昼には特別料理を食べ、
間食にはイタリアのヨゼフの日（父の日）にちなんだ
ゼッポレ・デイ・サン・ジュゼッペ
というお菓子を頂きました。

ヨゼフの日



ST.JOSEPH



編集後記

活動作品展

新しい職員
この4月からサービス管理責任者をさせ
て頂く事となりました和田耕一です。
ヨハネ会に入職して25年になります
が、ヨセフ寮での勤務は初めてとなり
ます。より良い支援を提供できるよう
努めてまいりますので、
よろしくお願い致します。

クリスマス会から年末年始そして新年度の始まりと 
あわただしく季節は過ぎて行きます。
そんな時間の流れの中で、利用者の皆様の楽しかった思い出の数々を
少しでも残すように 色鮮やかに明るく描いてみました。
楽しんでいただけたら幸いです。

2月よりヨゼフ寮でパート勤務させ
て頂くことになりました新本佳子
と申します。知的障害の方と関
わりながらの看護が出来ることを
うれしく思っております。
今後ともよろしくお願いします。

4月よりヨゼフ寮に入職しました
西下智絵と申します。
これまでは主に介護士として高齢者
施設に努めていました。一日も早く
利用者様に信頼していただけるように
なりたいと考えていますので
よろしくお願いします。


